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（一（一（一（一））））IASBIASBIASBIASB主席主席主席主席 HansHansHansHans HoogervorstHoogervorstHoogervorstHoogervorst 发表题为发表题为发表题为发表题为《《《《更好的沟通更好的沟通更好的沟通更好的沟通》》》》

的演讲的演讲的演讲的演讲

6 月 30 日，国际财务报告准则理事会（IASB）主席 Hans

Hoogervors在瑞士苏黎世召开的国际财务报告准则基金会（IFRS

Foundation）欧洲年会上，发表题为“更好的沟通”的演讲。主

要内容如下：

1.IASB 最初目标的完成情况。IASB 在 2001 年设立时主要有

改进现有会计准则和在全球推广 IFRS 这两个目标。目前 IFRS 已

经成为全球财务领域适用最广泛的标准之一，且被广泛认为是高

质量的。

2.提升财务报告沟通的有效性。IASB 认为，有价值的信息

通常淹没在“机械的”信息披露和冗长的财务报告中，除此之外，

还有许多公司在财务报告中发布非财务信息，财务报告使用者很

难在海量信息中找到对决策有用的信息。为了提升财务报告沟通

的有效性，IASB 将重新审视财务信息列报、组织以及采用形式。

3.工作方向。为了提高财务报告沟通的有效性，IASB 对现

有工作进行了梳理，包括主要财务报表的结构改进、披露项目、

重要性实务公告、带有权益特性的金融工具项目（FICE）和数字

化报告等一系列工作，并保持对非财务报告领域的关注。

4.IASB 为 IFRS 实施提供支持。过去 IASB 通过多种渠道为

世界各国采用国际财务报告准则提供了支持，但这一领域的工作

还有待改进。IASB 已经成立了扩大的集中所有相关职能的工作
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组，与其他组织保持合作，共同帮助各国实施 IFRS。

（二）（二）（二）（二）IASBIASBIASBIASB 发布国际财务报告准则解释委员会发布国际财务报告准则解释委员会发布国际财务报告准则解释委员会发布国际财务报告准则解释委员会 6666 月会议纪月会议纪月会议纪月会议纪

要要要要

7 月 6 日，IASB 发布国际财务报告准则解释委员会(以下简

称委员会)6 月会议纪要
1
，主要包括以下讨论内容：

1.披露项目：该项目致力于改善财务报告披露的有效性，包

括披露原则、从准则层面检查披露效果等两个研究项目以及对三

个准则
2
的小范围修订。委员会担心该项目的成果无法达到预期

要求。

2.IFRS 基金会受托人会议：对 2016 年 5 月在印度雅加达召

开的 IFRS 基金会受托人会议的结果进行回顾，包括：审核 IFRS

基金会的治理结构与工作效率、了解委员会通过磋商议程收到的

意见建议以及如何将其用于工作计划的制定、听取印尼实施IFRS

的情况以及保险合同准则的制定情况等。

3.议程咨询
3
（Agenda Consultation）：讨论内容包括 2015

年议程咨询的反馈情况、2017-2021年工作计划草案及制定方法、

可用资源、草案进展情况等。

4.科技问题。来自英格兰及威尔士特许会计师协会（IACEW）

1
该会议纪要记录了 6月会议中的讨论内容，纪要中的观点不代表 IASB 或 IASB

中任何成员的观点，对 IFRS 应用的直接或间接评价无法说明 IFRS 的应用是否成

功。最终成果以 IASB 官网公开发布的消息为准。
2
分别是《国际会计准则第 1 号-财务报表的列报》（IAS1）、《国际会计准则

第 7号-现金流量表》（IAS7）、《国际会计准则第 8号-会计政策》（IAS8）。
3
议程咨询的目的在于：为公众就议程制定进程各个方面反馈意见提供一个正式

渠道；进一步提高国际财务报告准则的公共受托责任及合理性，以提升国际财务

报告准则在全球范围内应用的可行性。
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信息技术部门的成员向大家作了报告，参会者就（1）科技如何

改变会计标准的制订与使用；（2）前者对 IFRS 基金会的影响进

行了讨论。

5.IFRS 16 的制订：以 IFRS 16 为例，介绍了一项准则的制

订过程。

6.经验交流。两家 IASB 会员单位
4
分别介绍了本机构的组织

管理情况以及与 IFRS 有关工作的开展情况。

（三）（三）（三）（三）IASBIASBIASBIASB 更新工作计划更新工作计划更新工作计划更新工作计划

根据 2015 年议程咨询的反馈情况，国际会计准则委员会

（IASB）于 7 月 20 日更新了工作计划，主要更新如下：

1111、研究项目：、研究项目：、研究项目：、研究项目：

主动性披露项目-披露原则：预期将于 2016 年 10 月或 11 月

发布讨论稿（在 2015 年 7 月的计划中为“6个月内发布”）。

2222、实施项目（主要项目）：、实施项目（主要项目）：、实施项目（主要项目）：、实施项目（主要项目）：

主动性披露项目-重要性实务声明：IASB 将在 3 个月内决定

该项目的方向（之前是“6 个月内决定”）。

对《国际财务报告准则第 4 号—保险合同》（IFRS 4）的修

订：采用 IFRS 4 时一并应用《国际财务报告准则第 9 号—金融

工具》，预期将在 3 个月内发布一项准则修订最终版（之前是“6

个月内发布”）。

3333、实施项目（有限范围修订）：、实施项目（有限范围修订）：、实施项目（有限范围修订）：、实施项目（有限范围修订）：

会计政策和估计变更：预期将在 6个月内发布讨论稿（之前

4
国际公司治理组织（ICGN）与日本证券分析师协会（JSAA）。
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是“6 个月后发布”）。

“业务的定义”和“之前持有权益的会计处理”：该项目目

前处于公开咨询阶段，预期将在 6 个月后决定项目的方向。

“国际财务报告准则年度改进：2014-2016 年周期”：该项

目目前处于草拟阶段，预期将在 6 个月内发布修订稿。

“国际财务报告准则年度改进：2015-2017 年周期”：该项

目目前处于草拟阶段，预期将在 6 个月内发布讨论稿。

（四（四（四（四））））FASBFASBFASBFASB发布发布发布发布《《《《信息披露框架信息披露框架信息披露框架信息披露框架----所得税信息披露要求的变所得税信息披露要求的变所得税信息披露要求的变所得税信息披露要求的变

化》会计准则更新征求意见稿化》会计准则更新征求意见稿化》会计准则更新征求意见稿化》会计准则更新征求意见稿

7 月 26 日， 美国会计准则委员会（FASB）发布《FASB 会计

准则汇编 740 号主题-所得税》（Topic 740）会计准则更新征求

意见稿，标题为“信息披露框架-所得税信息披露要求的变化”，

旨在提高所得税的披露要求，征求意见截止时间为 2016 年 9 月

30 日。主要内容如下：

1、将现 Topic 740 中“公共主体”的表述由“public entity”

变为“public business entity”
5
。

2、对现有所得税的披露要求进行修订。

（1）下列条款适用于所有的报告主体。

如果税法的变化会对报告主体产生影响，报告主体应披露税

法变化情况。

在不区分国内、国外所得税支出（或收益）的条件下，披露

持续经营收益（或损失）。

5
后者为《会计准则汇编术语表》(Master Glossary of the Accounting Standards

Codification)中的表述。
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对报告主体在国内、国外持续经营的所得税支出（或收益）

分别进行披露。

披露报告主体在国外、国内缴纳的所得税总额。向某国支付

的所得税额占比较高时，也应对金额进行披露。

说明造成未分配外汇收入再投资计划变动的原因及对应收

益的变动。

披露外国子公司持有的现金、现金等价物及有价证券情况。

无需再披露未来 12 个月内未确认税收利益的变动性质与范

围或做出无法对变动范围进行评估的声明。

披露与政府达成的具有法律效力的协定，包括协定的有效

期、政府对报告主体做出了哪些减轻税负的承诺、税负减轻的程

度等。

（2）下列条款适用于公共主体。

在报告期初或期末对未确认税收利益
6
进行调整时，应区分

是采用递延所得税资产方式还是现金方式。

在资产负债表中增加“未确认税收利益”项目。若公共主体

未增加此项目，与未确认税收利益有关的金额应进行分项披露。

披露报告期内计价备抵
7
的确认与调整。

披露能弥补递延所得税资产移后扣减
8
的未确认税收利益总

额。

6
税收利益是指通过节税少缴纳的税款，通常被认为是纳税人的正当收益。

7
指一项递延所得税资产中的税收利益很可能不实现的部分。

8
“移后扣减”为美国税收计算术语，指的是本年度的递延所得税资产因未实现

税收利益造成的损失可用以后几年的税收利益来抵消，从而减少以后几年的纳税

额。
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披露调整幅度超过 5%的项目每年的调整情况。

3、减少实务操作上的分歧。

明确公共主体在每个会计年度分别披露按联邦、州、国外政

策，五年内及政策剩余年限中移后扣减的总额。公共主体还需要

披露计提计价备抵前，符合联邦、州、国外移后扣减政策的递延

所得税资产总额，并按“五年内”及“剩余年限”进行分类。

其他报告主体在每个会计年度分别披露按联邦、州、国外政

策移后扣减的总额以及政策失效时间。

（五）（五）（五）（五）IPSASBIPSASBIPSASBIPSASB发布《职工福利》和《重估资产减值》发布《职工福利》和《重估资产减值》发布《职工福利》和《重估资产减值》发布《职工福利》和《重估资产减值》

7 月 28 日，国际公共部门会计准则委员会（IPSASB）发布

《国际公共部门会计准则第 39 号-职工福利》（IPSAS 39）和《重

估资产减值》
9
。

1.IPSAS 39 于 2018 年 1 月 1 日起生效，《国际公共部门会

计准则第 25 号-职工福利》（IPSAS 25）同时废止，报告主体可

以提前采用，主要变化如下：

（1）报告主体不可选择推迟确认设定受益计划净负债
10
的变

化（即缓冲法）。

（2）为设定受益计划引入净利息方法。

（3）修改了设定受益计划和多雇主计划的若干披露规定。

（4）员工或第三方向设定受益计划缴纳的款项被用于与职

9
《重估资产减值》主要针对《国际公共部门会计准则第 21 号-非现金产出资产

的减值》（IPSAS 21）和（《国际公共部门会计准则第 26 号-现金产出资产的减

值》IPSAS 26）进行修订。
10
设定受益计划存在资产时，报告主体应当将设定受益计划义务现值减去设定受

益计划资产公允价值所形成的赤字或盈余确认为一项设定受益计划净负债或净

资产。
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工服务有关
11
的简单供款计划时，可以简化缴纳要求。

（5）去除了 IPSASB 认为在实践中已不再必需的综合社会保

障计划的相关规定。

2.《重估资产减值》在 IPASA 21 与 IPASAS 26 中增加了不

动产、厂房、设备和无形资产的重估模型。

（六）国际财务报告准则基金会监管委员会公布工作计划（六）国际财务报告准则基金会监管委员会公布工作计划（六）国际财务报告准则基金会监管委员会公布工作计划（六）国际财务报告准则基金会监管委员会公布工作计划

8 月 2 日，国际财务报告准则基金会监管委员会（IFRS

Foundation Monitoring Board，以下简称委员会)发布了工作计

划，主要包括三个部分：

1、受托人对 IASB 的监督情况：委员会计划对受托人监督

IASB 工作情况的报告出具意见，与受托人就 IASB 认为公众比较

关注的会计事项进行磋商，如收入确认、金融工具等会计准则的

制定、修订与施行。

2、受托人的工作情况：委员会计划继续开展受托人结构和

有效性的审查，跟进修订国际财务报告准则基金会章程的提案
12

办理情况，审查受托人使用 IFRS 基金会基金的计划。此外，委

员会还会参与受托人的提名和审批。

3、对委员会现任理事开展定期审查
13
，与国际证监会（IOSCO）

共同考虑理事的轮换事宜并实施。委员会还计划增设一个常任理

事席位。

11
职工提供服务会导致设定受益计划义务现值的增加。

12
于 2016 年 6 月 10 日提交。

13
每 3年审查一次。
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（七）（七）（七）（七）FASBFASBFASBFASB 发布《发布《发布《发布《自身为普通合伙人的非盈利主体在哪些自身为普通合伙人的非盈利主体在哪些自身为普通合伙人的非盈利主体在哪些自身为普通合伙人的非盈利主体在哪些

情况下应将其投资的有限合伙盈利主体或相似主体报表纳入合情况下应将其投资的有限合伙盈利主体或相似主体报表纳入合情况下应将其投资的有限合伙盈利主体或相似主体报表纳入合情况下应将其投资的有限合伙盈利主体或相似主体报表纳入合

并范围并范围并范围并范围》会计准则更新征求意见稿》会计准则更新征求意见稿》会计准则更新征求意见稿》会计准则更新征求意见稿

8 月 3 日，美国会计准则委员会（FASB）发布《FASB 会计准

则汇编 958 号主题-非盈利主体》（Topic 958）下第 810 号子主

题《合并报表》（Subtopic 958-810）会计准则更新征求意见稿，

题为“自身为普通合伙人
14
的非盈利主体(NFPs)在哪些情况下应

将其投资的有限合伙盈利主体或相似主体报表纳入合并范围”，

明确当 NFPs 作为有限合伙盈利主体的普通合伙人时，享有对合

伙盈利主体的控制权，不受其在所有者权益中所占份额的影响，

应将合伙盈利主体的报表纳入合并范围，除非合伙盈利主体中的

有限合伙人拥有实质性
15
的“反驳权（kick out rights）”或“参

与权（participating rights）”。此外，本次更新还明确了以下

几个方面的内容：

1、NFPs 按如下条件依次进行判断是否应将目标主体
16
报表

纳入合并范围，得出肯定结论时纳入合并范围，得出否定结论时

进入下一条件：（1）目标对象是否为特殊目的实体（SPE），且符

合 Subtopic 958-810 中 25-8 段的条件；（2）NFPs 能否通过直

14
合伙企业分普通合伙与有限合伙。普通合伙的合伙人均为普通合伙人，对合伙

企业的债务承担无限连带责任；有限合伙的合伙人由至少一个普通合伙人以及若

干有限合伙人构成，有限合伙人仅按出资额对债务承担有限偿还责任。
15
在进行表决时，如果有限合伙人的票数能超过简单多数（部分情况下可以少一

些），就能使上述权力达到“实质性”要求。在测算“实质性”要求是否满足时，

由普通合伙人持有的票数、与普通合伙人共同控制的主体持有的票数以及普通合

伙人相关利益主体持有的票数均不能视作有限合伙人持有的票数。
16
指 NFPs 投资的主体。
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接或间接多数投票权控制盈利主体（非有限合伙或相似主体）的

财务利益；（3）NFPs 是否作为普通合伙人，并能控制有限合伙

盈利主体或相似主体
17
；（4）NFPs 是否通过合同控制目标主体。

3、《FASB 会计准则汇编 810 号主题-合并报表》会计准则更

新（2015 年第 2 号更新，题为“对合并报表分析的修订”）对部

分术语进行了修订，如反驳权、保护权
18
（protective rights），

本次更新将相关术语编入，并对指南作了相应修订。

4、《FASB 会计准则汇编 825 号主题-金融工具》下第 10 号

子主题《总则》（Subtopic 825-10）会计准则更新（2016 年第 1

号更新，题为“金融资产与金融负债的确认与计量”），就持有其

他主体的股票或所有者权益的核算给出了指引，本次更新也作了

相应修订。

本次修订适用于在有限合伙企业中作为普通合伙人的NFPs，

且其合伙人是作为有限合伙人的盈利组织或类似组织；报告主体

选择提前应用 2015 年第 2 号更新的，也可提前应用本次更新，

并采用修正追溯法或追溯法进行调整；未应用 2015 年第 2 号更

新的，应于应用 2015 年第 2 号更新的同时应用本次更新。

征求意见反馈截止时间为 2016 年 10 月 3 日。

（八（八（八（八））））FASBFASBFASBFASB 发布发布发布发布《《《《财务报告概念框架财务报告概念框架财务报告概念框架财务报告概念框架----第第第第 7777 章章章章：：：：列报列报列报列报》》》》征求征求征求征求

17
如果有限合伙盈利主体或相似主体使用公允价值计量合伙利益，或者有限合伙

盈利主体或相似主体处于特殊行业（如建筑业），使得普通合伙人只需以比率法

来计算其向有限合伙盈利主体或相似主体的投资情况时，将第（3）条视作否定

结论。
18
赋予利益方保护其利益不被侵犯的权利，不构成利益方对主体的控制。
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意见稿意见稿意见稿意见稿

8 月 11 日，美国会计准则委员会（FASB）发布《财务报告

概念框架-第 7章：列报》征求意见稿，主要有下内容：

1、提出了财务报告与财务报表的目标：能向现有和潜在的

投资者、贷款人等提供报告主体的财务信息，以提高他们在购买、

出售、持有权益或债务工具，提供或收回贷款以及其他信用活动

方面的决策能力。

2、明确了资产、负债、权益、损益、综合收益、利润、现

金流等项目列报的意义与要求。

3、FASB 拟将征求意见稿作为未来列报准则制定的基础，并

通过以下手段来提高使用者评估未来现金流量的能力：一是将确

认的单个项目进行有效组合形成报表项目与小计
19
；二是明确资

产、负债和权益之间的关系以及这些项目的变动对综合收益及现

金流的影响。

征求意见截止时间为 2016 年 11 月 9 日。

背景背景背景背景：：：：概念框架是明确财务报告和列报中的基本概念的框架

性文件。自 2004 年起，IASB 和 FASB 共同开展制定概念框架的

联合项目。但在 2010 年末双方推迟了该项目的实施。2012 年 9

月，IASB 重新单独开展该项目，决定不对框架进行实质性修订，

而是着重关注尚未涵盖的主题（如，列报和披露）和因具有明显

19
FASB 认为，报告主体如果按报告期经营活动全部细节来提供完全的信息，不

仅困难且极费成本，即使报告主体做到了，大量的数据也会给使用者带来理解和

使用上的困难；如果列报项目层次太高过于集中，也会损失有用信息。因此，需

要对项目进行适当的简化、集中，使之既有意义、也便于理解。
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不足而需要处理的主题，并在 2013 年发布了讨论稿。FASB 也于

2014 年 1月重新启动概念框架的修订，并于 2014 年 3月发布《财

务报告概念框架-第 8章：财务报表附注》征求意见稿、2016 年

8 月发布《财务报告概念框架-第 7章：列报》征求意见稿。

（九）（九）（九）（九）FASBFASBFASBFASB 发布《现金流量表》会计准则更新发布《现金流量表》会计准则更新发布《现金流量表》会计准则更新发布《现金流量表》会计准则更新

8 月 26 日，美国会计准则委员会（FASB）发布《FASB 会计

准则汇编 230 号主题-现金流量表》（Topic 230）会计准则更新，

标题为“现金收入、现金支出分类”，旨在解决现金流量表中现

金收入和现金支出的分类和列报标准不一问题。本次更新明确了

八类特定现金流事项的分类列报。

1. 提前还款或偿还债务本金，列为筹资活动现金流出。

2. 零息债务工具或其他票面利率显著低于市场实际借款利

率的债务工具的结算：偿付债务利息部分的现金支出属于经营活

动现金流出；偿付债务本金部分的现金支出属于筹资活动现金流

出。

3. 企业合并时的或有对价支付。

（1）合并中的收购方在企业合并日确定为或有负债，且合

并日后没有立即现金支付对价的事项，应区分筹资活动现金流出

和经营活动现金流出进行反映。现金支付在合并日确定的或有负

债金额内的部分列为筹资活动现金流出，超出部分列为经营活动

现金流出。

（2）合并日后立即以现金支付对价的事项，列为投资活动
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现金流出。

4. 保险理赔。从保险理赔中获得的现金赔付应根据保险责

任范围进行分类。对于一次性赔付的保险赔偿，报告主体应根据

损失的性质进行分类列报。

5.公司（包括银行）持有的寿险保单的结算。寿险保单结算

产生的现金收入应列为投资活动现金流入；购买寿险保单产生的

现金支出可列为投资活动、经营活动或投资活动和经营活动组合

的现金流出。

6. 权益法
20
核算下投资者获得的收益分配。报告主体从适用

权益法的被投资者处获得现金分配，可选择以下会计处理方法进

行分类：

（1）累计盈余法：使用权益法核算时，来自被投资者的收

益分配一般属于投资回报，应分类为经营活动现金流入。但是，

若累计收益分配数减去以前期间已确认为投资返还的收益分配

数后的金额超过投资者确认的累计股权收益，超出部分应视为投

资返还，分类为投资活动现金流入。

（2）实质判断法：来自被投资者的收益分配，在报表中的

分类应取决于该项分配实质上由被投资者的何种行为产生。如果

该项分配是投资者从被投资者处获得的投资回报，则应记为经营

20
当投资公司对被投资公司经营活动有重大影响能力时采用的股权投资会计处

理方法，即长期股权投资账户随着被投资公司中权益变动而加以调整，真实反映

在被投资公司所拥有权益的一种方法。在权益法下，投资企业的投资收益就是在

被投资企业税后利润中按其持有被投资企业发行在外股份的比例应分得的数额，

而不管投资企业是否以股利形式分配利润。



15151515 / 25252525

活动现金流入；如果该项分配是被投资者对投资者的投资返还，

则应记为投资活动现金流入
21
。

7. 证券化交易受益权。转让人在金融资产证券化过程中获

得受益权，应反映为非现金活动；转让人从应收账款证券化中取

得的现金收益应该在报表中披露为投资活动现金流入。

8. 单独识别现金流和优势原则（predominance principle）

的运用。

对于包含多种现金流的现金收入、支出事项，应该首先考虑

适用一般公认会计原则（GAAP）中的特别指引（specific

guidance）。若无适用的特别指引，报告主体应根据现金收入的

来源和现金支出的用途在筹资、投资或经营活动中的实质，对每

项现金流单独分类。对于包含多种现金流事项且无法根据来源和

用途单独区分现金流的，根据占主要的现金流的来源或用途进行

分类。

本更新适用所有需要披露现金流量表的盈利和非盈利主体。

公共主体应于 2017 年 12 月 15 日（包括会计年度里的中期会计

年度）应用本更新；其他主体应于 2018 年 12 月 15 日后开始的

会计年度以及 2019 年 12 月 15 日后开始的中期会计年度应用本

更新，可以提前应用本更新（包括在中期会计年度提前应用）。

应用时应以追溯法进行调整。

21
投资者采用实质判断法的前提是，掌握关于被投资者行为的有效信息。如不可

获得有效信息，投资者应改用累计盈余法，在会计报告中注明会计政策的变更，

并采用追溯法进行调整。
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（十）（十）（十）（十）IFACIFACIFACIFAC 敦促敦促敦促敦促 G20G20G20G20呼吁全球使用国际财务报告准则呼吁全球使用国际财务报告准则呼吁全球使用国际财务报告准则呼吁全球使用国际财务报告准则

8 月 26 日，国际会计师联合会（IFAC）向将于 9 月 4-5 日

在中国举行的 G20 会议发出倡议，倡议希望达成的目标是：

一、强化企业和公共部门的诚信治理结构一、强化企业和公共部门的诚信治理结构一、强化企业和公共部门的诚信治理结构一、强化企业和公共部门的诚信治理结构

1. 强化治理建设，打击欺诈和腐败行为，恢复公众信任；

2. 提高公共部门管理水平，鼓励公共部门采用权责发生制

进行会计核算，将公共部门纳入金融稳定理事会（FSB）的管理；

3. 推广综合报告
22
（integrated reporting）的使用。

二、创建合作、协同、灵活的全球监管环境二、创建合作、协同、灵活的全球监管环境二、创建合作、协同、灵活的全球监管环境二、创建合作、协同、灵活的全球监管环境

1. 建立有利于监管的一致性准则，在全球范围内进行推

广；

2. 明确国际准则的重要性；

3. 提升全球一致性；

4. 呼吁税务合作；

5. 成立一个 G20 常设机构秘书处。

IFAC 在倡议使用国际准则时特别提到 IFRSs，建议 G20 呼吁

使用以下准则：国际财务报告准则（IFRSs）、国际审计准则、国

际会计师职业道德准则理事会制定的会计职业道德准则中对审

22
2010 年创建的国际综合报告委员会（IIRC）提出了综合报告的概念，即综合

报告是以一种可以反映企业所处的社会、环境和商业等背景的方式，对企业战略、

治理、业绩和前景等重要信息进行整合并列示的报告制度。

金融危机后人们认识到企业的价值由多种因素决定，不动产、现金等财务性或有

形因素易于在财务报表中反映，而智力资本、企业竞争力和能源安全等无形因素

则难以反映。综合报告有助于企业清晰地反映其对所有类型资源的利用情况，以

及短期、中期、长期的收益状况，这有利于投资者管理风险和配置资源。
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计独立性的要求，以及国际公共部门会计准则（IPSAS）。

（十一）（十一）（十一）（十一）IIRCIIRCIIRCIIRC、、、、IAAERIAAERIAAERIAAER、、、、ACCAACCAACCAACCA和和和和 IAASBIAASBIAASBIAASB近期研究进展近期研究进展近期研究进展近期研究进展

1. 8 月 26 日，国际综合报告委员会（IIRC）、 国际会计教

育与研究协会（IAAER）及特许公认会计师公会（ACCA）联合发

布了两项关于综合报告的研究报告。

报告一报告一报告一报告一研究了综合报告的使用及有用性。通过访谈资深市场

参与者和其他报告重要使用者，了解金融资本提供者对综合报告

的看法，以及综合报告提供的潜在决策有用信息。报告强调了投

资者对信息的需求，说明了推广综合报告使用的难点。

报告二报告二报告二报告二从公司报告编制者、审计师和报告使用者的视角，研

究了综合报告的实质性（materiality）和简洁性（conciseness）

问题。报告收集了近年来会计从业者在判断综合报告实质性和简

洁性方面的实践及问题。

2. 8 月 15 日，国际审计和鉴证准则委员会（IAASB）发布

了一项讨论稿，题为《提高新形式外部报告
23
（Emerging Forms of

External Reporting ） 可 靠 性 ： 鉴 证 业 务 （ Assurance

Engagements）的十项挑战》。讨论稿研究了能够提高可靠性的各

种内外部影响因素，这些因素包括外部报告的新形式、专业服务

报告类型、鉴证业务操作中的难点和对提高可靠性有帮助的指引

类型。

23
新形式外部报告的出现是为了满足利益相关者对经济主体新的、更广泛的信息

需求。目前，已经发展出了多种新形式的外部报告，以及对应的报告框架和准则，

会计信息使用者对外部报告的形成和运用已经达成一些共识，但仍存在许多不一

致。
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（十二）（十二）（十二）（十二）IASBIASBIASBIASB发布《企业合并》修订稿发布《企业合并》修订稿发布《企业合并》修订稿发布《企业合并》修订稿

9 月 6 日，国际会计准则委员会（IASB）发布了《国际财务

报告准则第 3 号-企业合并》（IFRS3）修订稿，对业务
24
的定义

进行了明确，对 IFRS3 的应用进行简化，旨在解决会计实务中业

务定义过于宽泛、应用业务定义存在困难等问题。主要内容如下：

1.明确构成业务的要素

业务必须包括有助于企业创造产出的投入和实质性的加工

处理过程(process)。确认为业务的资产组合，不需要囊括创造

产出所使用的全部投入和加工处理过程，也不需要考虑市场参与

者对被收购资产组合的整合能力。

2.缩小产出的定义范围

产出专指提供给顾客的商品和服务（与 IFRS15
25
保持一致），

包括投资收入和其他收益，不包括向投资者、其他所有者、成员

或参与者提供的其他经济利益，不包括较低成本形式的回报。

3.提供新的评估方式以简化 IFRS3 的应用

步骤一：评估资产的公允价值集中度：所取得的总资产的公

允价值
26
是否都集中在单项资产或一组类似的资产上？若是，则

该资产组合不构成业务；若不是，则进入评估步骤二。

24
业务是指企业内部某些生产经营活动或资产的组合，该组合一般具有投入、加

工处理过程和产出能力。
25
《国际财务报告准则第 15 号—客户合约收入》。

26
总资产包括收购取得的所有投入、合同、加工处理过程、劳动力和其他无法识

别的无形资产。总资产的公允价值，可以通过将支付对价的公允价值和所承担的

负债的公允价值相加来确定。
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步骤二：评估加工处理过程的实质性：资产组合是否包括投

入和能增加产出的实质性加工处理过程？若出现以下三种评估

结果，可将资产组合确认为业务：一是资产组合有产出，且包括

具有唯一性或稀缺性的加工处理过程；二是资产组合有产出，且

包括组织良好的、可完成重要加工处理过程的熟练劳动力；三是

资产组合没有产出，但包括组织良好的、可完成重要加工处理过

程的熟练劳动力，以及将投入转化为产出的关键性加工处理过

程。

4.评估一项加工处理过程是否被外包

报告主体可以通过签订合约获得外包劳动力。尽管外包合同

本身并不是实质性的过程，但外包劳动力可以执行实质性的加工

处理过程。报告主体需要评估外包劳动力是否实际控制了（即取

得了）该加工处理进程。评估过程中，应对合约的期限和续约条

款加以考虑。

5.新增示例

该征求意见稿中列举了 11 个示范案例，涉及房地产、制药、

传媒、制造业、科技、石化、银行业等行业。

（十三）（十三）（十三）（十三）IASBIASBIASBIASB发布《保险合同》修订稿发布《保险合同》修订稿发布《保险合同》修订稿发布《保险合同》修订稿

9 月 12 日，国际会计准则委员会（IASB）发布了《国际财

务报告准则第 4 号-保险合同》（IFRS4）修订稿，旨在解决《国

际财务报告准则第 9 号-金融工具》（IFRS9）与即将出台的新的
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保险合同准则（IFRS17）生效日期不一致的问题
27
。修订稿向签

发适用 IFRS4 的保险合同的报告主体提供两项可选方案：

1.覆盖法：在 IFRS17 生效前，采用 IFRS9 编制的损益表与

采用 IAS39 时有差异
28
，报告主体可将这部分差额从损益表转入

其他综合收益；

2.递延法：如报告主体的主要业务是签发适用 IFRS4 的保险

合同，且尚未采用 IFRS9，则报告主体可在 2021 年 1 月前继续

使用 IAS39。

采用覆盖法的报告主体在其首次应用 IFRS9 时应以追溯法

对相应金融资产进行调整；采用递延法的报告主体可自 2018 年

1 月 1 日起的三个会计年度内使用该方法。

（十四）（十四）（十四）（十四）FASBFASBFASBFASB 发布《衍生品和套期》会计准则更新征求意发布《衍生品和套期》会计准则更新征求意发布《衍生品和套期》会计准则更新征求意发布《衍生品和套期》会计准则更新征求意

见稿见稿见稿见稿

9 月 8 日，美国会计准则委员会（FASB）发布《FASB 会计准

则汇编 815 号主题-衍生品和套期
29
》（Topic230）会计准则更新

征求意见稿，标题为“改进套期会计”，目的是在财务报表中更

好地反映报告主体的风险管理活动影响，征求意见截止时间为

27
IFRS4 规定 “采用 IFRS4 时一并采用 IFRS9”。IFRS9 将于 2018 年 1 月 1 日

生效，取代现行的《国际会计准则第 39 号-金融工具：确认和计量》（IAS39）。

另外，IASB 将在 6个月内出台 IFRS17 以取代现行的 IFRS4，预计生效日期不早

于 2020 年。由于 IFRS9 生效时间早于 IFRS17，这将导致报告主体在短期内反复

调整某些金融资产的会计处理方法，影响财务报告的稳定性。
28
在 IFRS9 规定下应以公允价值计入损益表的金融资产，在 IAS39 规定下可能应

以摊余成本法计量，或分类为可供出售资产。
29
指企业为管理外汇风险、利率风险、价格风险、信用风险等，指定金融工具为

套期工具，以使套期工具的公允价值或现金流量变动，预期抵销被套期项目全部

或部分公允价值或现金流量变动的风险管理活动。套期分为公允价值套期、现金

流套期和境外经营净投资套期。
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2016 年 11 月 22 日。主要内容如下：

1.1.1.1.总则总则总则总则

新增了对定量套期目标的定性披露
30
指引、对公允价值套期

中调整计算基础的披露指引，修订了对公允价值套期和现金流套

期的表格披露指引。

2.2.2.2.套期确认套期确认套期确认套期确认

报告主体应对套期关系的初始有效性进行定量评估（在套期

开始时即确定为完全有效的套期关系除外），评估时间可选择从

套期开始到季度有效性评估之间的任何时候。

套期开始时，需确定后续套期有效性评估采用定量评估还是

定性评估。

可将证券业和金融市场协会（SIFMA）掉期利率作为基准利

率。

预期债务工具交易中为利率风险指定被套期目标时，若报告

主体预期交易固定利率债务工具，应将基准利率变化引起的现金

流变动指定为被套期风险；若报告主体预期交易浮动利率债务工

具，应将合同利率变化引起的现金流变动指定为被套期风险；若

报告主体不确定未来交易何种债务工具，则其指定为被套期风险

的现金流变动要涵盖以上两种可能。

对 于 非 金 融 资 产 、 非 现 有 合 同 （ not-yet-existing

30
定性披露指的是披露报告主体从事套期的风险管理策略和风险管理目标。
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contract）
31
，须判断能否将合同特定内容变化引起的现金流变

动指定为被套期风险。

在对一组预期交易进行套期时，采用主要条款比较法

（critical terms match method）
32
；

不适用短期法（shortcut method）的报告主体可改用长期

法（long-haul method）进行套期有效性评估。

对于预付金融工具，报告主体在计算被套期目标因利率风险

产生的公允价值变动时，可以仅考虑基准利率变化如何影响主体

在到期日前提前结算债务工具的决策。

使用部分期限套期（partial-term hedge）管理利率风险时，

报告主体可以将金融工具剩余期限内某一时段受利率变化影响

的现金流作为被套期项目。

对浮动利率金融工具进行现金流套期时，可将合同利率（浮

动利率）指定为被套期项目；

对预期非金融资产交易进行现金流套期时，可将合同特定内

容变化导致的现金流变动指定为被套期项目。

3.3.3.3.公允价值套期公允价值套期公允价值套期公允价值套期

在对利率风险进行套期时，报告主体可采用基准利率利息法

31
一些报告主体预期将在短期内进行非金融项目交易，但在交易合同正式成立

前，合同内容或执行时间可能发生变化，导致报告主体在预期交易发生前面临价

格风险。因此，报告主体认为在合同成立前，对预期买卖的非金融项目进行现金

流套期，对于价格风险管理十分重要。FASB 认可此意见，允许报告主体对符合

一定要求的非现有合同进行现金流套期会计处理。
32
通过比较套期工具和被套期项目的主要条款，以确定套期是否有效的方法。如

果套期工具和被套期项目的所有主要条款均能准确地匹配，可认定因被套期风险

引起的套期工具和被套期项目公允价值或现金流量变动可以相互抵销。
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（benchmark rate coupon method），即在计算被套期项目的公

允价值变动时，以套期开始时合同息票的基准利率利息现金流为

准
33
。仅当套期开始时被套期项目的市场收益率高于基准利率时

可使用此方法。

套期有效性评估范围内的套期工具和被套期项目的公允价

值变动，应与套期损益一并计入损益表的同一项目。

修改了对套期无效的披露要求。

4.4.4.4.现金流套期现金流套期现金流套期现金流套期

套期有效性评估范围内（包括预期交易套期）的套期工具公

允价值变动计入其他综合收益，并在套期产生损益时转入损益

表；有效性评估之外的套期衍生工具的公允价值变动（如时间价

值）计入损益表。（与套期损益列在同一项目下）

沿用评估套期有效性和无效性的三种方法：可变现金流变动

法（the change in the variable cash flows method）、衍生

品假定法（the hypothetical derivative method）以及公允价

值变动法（the change in fair value method）
34
。

明确了套期衍生工具在套期开始时无市场交易的情况下，定

期进行现金结算的现金流套期的收益如何进行重分类。

5.5.5.5.境外净投资套期境外净投资套期境外净投资套期境外净投资套期

套期有效性评估范围内的套期工具公允价值变动总额计入

33
现行的 GAAP 要求采用总利息法（total coupon method），即以息票的全部利

息现金流为准。
34
我国常见的套期有效性评估方法包括主要条款比较法、比率分析法和回归分析

法。
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累计其他综合收益的外币折算调整项，并在套期产生损益时转入

损益表，与套期损益列在同一项目下。

不再列示因套期不足
35
（underhedge）导致的套期无效。

（十五）（十五）（十五）（十五）FASBFASBFASBFASB 发布《源自客户合同的收入》会计准则更新发布《源自客户合同的收入》会计准则更新发布《源自客户合同的收入》会计准则更新发布《源自客户合同的收入》会计准则更新

征求意见稿征求意见稿征求意见稿征求意见稿

9 月 19 日，美国会计准则委员会（FASB）发布了《FASB 会

计准则汇编 606 号主题-源自客户合同的收入》（Topic 606）会

计准则更新征求意见稿，标题为“补充修订”。该征求意见稿针

对实务中的收入确认问题和技术咨询问题，对准则进行技术性修

订和改进，主要内容如下：

1．贷款保证金：明确了适用《FASB 会计准则汇编 460 号主

题-保证金》（Topic 460）（非产品或服务担保）的保证金，不在

Topic 606 的适用范围内。

2．合同资产与应收账款：改进了关于应收账款确认列报的

示例，消除了原例暗含的报告主体不能在一项应收账款到期前对

之进行确认的误导信息。

3．退款义务：修订了确认应收账款及退款义务的示例。

4．广告费用：现行的《其他资产和递延成本-资本化广告费

用》（Subtopic 340-20）和新的费用资本化指引《其他资产和递

延成本-客户合同》（Subtopic 340-40）存在矛盾，因此，Topic

606 将会取代 Subtopic 340-20 中的大部分指引。在 Topic 606

35
即套期工具的公允价值变动或现金流变动不能全部抵消被套期项目的变动。
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生效前，原采用 Subtopic 340-20 对广告费用资本化的报告主体

需要改为采用 Subtopic 340-40。

征求意见截止时间为 2016 年 10 月 4 日。

（十六（十六（十六（十六））））FASBFASBFASBFASB 发布发布发布发布《《《《应收账款应收账款应收账款应收账款----不可退还的费用和其他费用不可退还的费用和其他费用不可退还的费用和其他费用不可退还的费用和其他费用》》》》

会计会计会计会计准则更新征求意见稿准则更新征求意见稿准则更新征求意见稿准则更新征求意见稿

9 月 22 日，美国会计准则委员会（FASB）发布了《FASB 会

计准则汇编 310 号主题-应收账款-不可退还的费用和其他费用》

(Subtopic 310-20）会计准则更新征求意见稿，标题为“可赎回

债券的溢价摊销”，旨在解决实务中对溢价摊销期限的争议。

此更新缩短了溢价购买的可赎回债券的溢价摊销期限，要求

在债券的第一个赎回日之前将溢价全部摊销。折价购买的可赎回

债券的会计处理不受影响，可继续摊销折价至债券到期。

此更新生效日期待定，所有溢价购买可赎回债券的报告主体

适用此更新。征求意见稿的截止时间为 2016 年 11 月 28 日。

背景：根据现行的美国通用会计准则（GAAP），对于溢价购

买的可赎回债券，报告主体一般在该金融工具的整个有效期内摊

销溢价，这导致可赎回债券被赎回时，未被摊销的溢价被计提为

损失。


